渝教办函〔2018〕124号

重庆市教育委员会办公室

关于举办第三届中小学法治教育优质课

竞赛活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局），有关直属单位：

为深入贯彻党的十九大精神，进一步提高中小学法治知识教育课程改革的针对性和实效性，按照《重庆市2018年全民普法守法工作要点》要求，决定举办重庆市第三届中小学法治教育优质课竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

通过赛课活动，营造重视和加强学校法治教育的浓厚氛围，引导教师有效使用教材、探索教学艺术、提高课堂质量，引导各级教研组织开展教材研究和课例研究，加强法治教师队伍建设，整体提升全市中小学法治知识教育质量和水平。

二、活动对象

义务教育学校专职或兼职法治教育课教师，分设小学组、初中组两个组别。

三、活动内容

各参赛教师根据教育部、司法部、全国普法办印发的《青少年法治教育大纲》要求，以及新修订的宪法精神，自选课题内容。比赛时长为一节课40分钟。

四、活动形式

各区县由教研机构具体组织初赛活动，由教育行政部门推荐小学组、初中组各1名教师参加相应赛场的市级决赛。

赛场一（20个区县）：黔江区、渝中区、大渡口区、九龙坡区、渝北区、巴南区、江津区、合川区、永川区、綦江区、铜梁区、荣昌区、璧山区、丰都县、垫江县、云阳县、奉节县、巫山县、巫溪县、万盛经开区。

赛场二（20个区县）：万州区、涪陵区、沙坪坝区、江北区、南岸区、北碚区、长寿区、大足区、潼南区、梁平区、开州区、城口县、忠县、南川区、武隆区、石柱县、秀山县、酉阳县、彭水县、两江新区。

五、活动时间

活动时间安排在2018年5月。5月21日前各区县推荐，5月28、29、30日（星期一、二、三）举行市级决赛。

六、活动组织

决赛活动由市教委主办，市教科院（市青少年法治教育研究中心）承办，南岸区、渝北区教委及其教研机构协办。

赛场一设在南岸区，小学赛点设在南岸区江南小学，初中赛点设在南岸区南坪中学校。

赛场二设在渝北区，小学赛点设在渝北区龙山小学，初中赛点设在渝北区实验中学（翡翠城校区）。
七、活动评奖

（一）个人奖。市级决赛活动分小学组、初中组分别设置个人等级奖，每组别每赛场一等奖5名，二等奖7名，三等奖8名。等级奖均颁发指导教师奖（限1人）。各区县组织初赛，其评奖事宜由区县自行确定。

（二）组织奖。根据各区县获奖及组织情况，设置优秀组织奖共10个。

八、工作要求

（一）本次竞赛活动由市教委统一组织领导，严格按照中央八项规定和市委、市纪委相关要求组织比赛活动，邀请市纪委驻市教委纪检组全程进行监督。各承办、协办单位要高度重视，精心组织，形成合力。市教科院（市青少年法治教育研究中心）要研制决赛实施方案和竞赛规程，加强沟通协调和工作落实。南岸区、渝北区教委要大力支持，积极配合，做好比赛的组织、管理和服务工作，确保比赛顺利进行。

（二）各区县（自治县）教委（教育局）于2018年5月21日（星期一）17:00前统一将加盖区县教育行政部门公章的市级决赛报名表（附件1）纸质扫描件及电子件发送至市青少年法治教育研究中心（906457386@qq.com，联系人：钟儒成）。逾期不报到视为弃权。各区县领队于5月27日（星期日）下午14∶30在市教委参加赛前工作会，具体事宜另行通知。
（三）参赛教师应给学生和评委复印相应教材（含封面、封底、目录及讲授内容），同时为评委准备教案设计纸质件6份，所提供的教材、教案资料以及课件均不能出现参赛选手的单位和姓名等相关信息，否则视为作弊。赛前，参赛教师须将教案或者教学设计电子稿以及PPT发送至市青少年法治教育研究中心。（南岸区赛场联系人：黎聚才，联系电话：63619862，电子邮箱：752640203@qq.com；渝北赛场联系人：龚兴英，联系电话：63886212，电子邮箱：104217346@qq.com）

（四）本次比赛所有参加决赛的课程将录制成影像资料，形成重庆市中小学法治教育优质课程资源，并择优上报教育部。南岸区、渝北区要安排在标准录播室进行比赛，落实工作人员做好录制工作。

（五）本次活动差旅费用按照规定回单位报销。

（六）联系人及联系方式。市教委政策法规处：曾 璐 63852926；市教科院（市青少年法治教育研究中心）：钟儒成63843147。南岸区、渝北区赛场、赛点各联系人在赛前工作会上予以公布。

附件：1.重庆市第三届中小学法治教育优质课决赛报名表

2.重庆市中小学法治教育优质课评价标准
重庆市教育委员会办公室

2018年4月26日

附件1

重庆市第三届中小学法治教育优质课决赛报名表
	组别
	选手

姓名
	联系

电话
	所在

学校
	参赛

题目
	参赛

年级
	教材名称
	指导教师

	小学

	初中

	区县教育行政部门意见
	                       （盖章）

                        年  月  日

区县教委联系人：                  联系电话：

附件2

重庆市中小学法治教育优质课评价标准

评委姓名：                                         总分：

	评价项目
	评价要素
	评  价  标  准
	分值
	得分

	教学目标

（20分）
	知识与能力
	注重必要的法治知识的掌握；运用知识解决问题的能力形成。
	6分

	过程与方法
	注重法治知识和技能获得的探究过程和探究方法，注重在过程中培养学生的法治意识和行为习惯养成。
	10分

	情感、态度、价值观
	培养学生的社会责任感，使学生逐步形成法律意识，培养学生遵纪、守法、用法的行为习惯，树立正确的价值观。
	4分

	教学内容（10分）
	知识容量
	教学内容科学，符合学生实际和法治教育要求，容量适度。
	4分

	重点难点
	重点突出，难点突破，深度广度梯度把握得好。
	6分

	教学过程与方法

（40分）
	知识传授
	创设适宜的情境，使学生在具体的情境中学习法治知识和技能，教学环节紧凑，衔接自然，层次清晰，有逻辑性。
	5分

	课堂结构
	时间分配合理，信息交流多向，反馈及时，符合学生的认知规律。
	5分

	组织教学
	严谨合理，教学民主、开放，学生生动活泼、积极主动。
	5分

	教学方法
	学生为主体，注重培养自主合作探究能力，使学生形成规范的行为和技能。
	5分

	教法多样灵活，多元互动，因材施教，面向全体学生，体现法治教育的要求。
	5分

	学法指导
	恰当、实用，注重培养学生的学习能力和学习习惯，突出法治知识技能训练。
	10分

	教育技术
	操作熟练、规范，运用恰当、科学，效果明显。
	5分

	教师素质

（20分）
	教态
	端庄大方，坚定自信，有激情，有亲和力。
	4分

	语言
	规范、精炼、流畅、生动，有感染力。
	6分

	板书
	规范简洁，美观实用，设计合理，脉络清晰。
	4分

	教学控制
	灵活机智，驾驭能力、应变能力强。
	6分

	教学效果

（10分）
	学习

效果
	学生积极参与，学习情绪高，思维活跃，目标达成度高，不同层次学生都得到不同程度发展。
	10分

- 4 -
- 5 -